1-476/2019 (03RS0№-63)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Уфа «12» ноября 2019 года

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Набиева Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя Кардопольцевой А.М., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кидрасовой Г.Н., 

при секретаре Закировой К.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке общего судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Уфимского района, Республики Башкортостан, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, не военнообязанной, не работающей, со средним образованием, не состоящей в браке, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, проживающая по адресу г.Уфа, 

<

адрес>, в период времени с 12 апреля 2019 по 26 июля 2019 года, будучи по постановлениям мирового судьи судебного участка №7 по Кировскому району г.Уфы от 1 апреля 2019 года подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок - 10 суток, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, обязанная на основании решения Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 4 апреля 2013 года, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, умышленно не выплачивала алименты. 

В связи с чем, в период времени с 12 апреля 2019 года по 26 июля 2019 года образовалась задолженность в размере 52 630, 19 руб. за содержание дочери ФИО2 и сына ФИО3. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, суду показала, что решением Кировского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав в отношении своих детей ФИО2 и сына ФИО3 и с неё взысканы алименты на их содержание в размере 1/3 от заработной платы или иных доходов. Дети в настоящее время находятся в детском доме в Бураевском районе. В апреле 2019 года постановлением мирового судьи она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов и ей назначено наказание в виде административного ареста. После освобождение алименты на содержание детей не платила, поскольку не имеет постоянного места работы, работает по найму на стройках, заработную плату часто задерживают и платят наличными денежными средствами, которые она тратит на свое содержание. 

Кроме признательных показаний ФИО1, её виновность подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6 из которых следует, что с 2013 года в ГБУ «Шабаевский детский дом» в Бураевском районе Республики Башкортостан воспитываются ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать которых ФИО1 лишена родительских прав. Согласно решению суда она обязана выплачивать алименты на содержание детей в размере 1/3 от всех видов заработка и доходов, однако она возложенные на нее обязанности по содержанию детей не исполняет, алименты не выплачивает. (л.д.61-63).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 из которых следует, что в ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное 4 июля 2013 года на основании решения Кировского районного суда г.Уфы от 4 апреля 2013 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода. ФИО1 ознакомлена с постановлением о возбуждении исполнительного производства, так же ей разъяснено, что она обязана выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, разъяснена ответственность за уклонение от уплаты алиментов. С момента начала взыскания алиментов, ФИО1 производила платежи не соответствующие решению суда, в связи с чем, у неё образовалась задолженность. ФИО1 в ходе исполнительного производства мер к трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринимала, в центр занятости Кировского района г.Уфы с вопросом трудоустройства не обращалась, на учете не состояла. 1 апреля 2019 года в связи с тем, что она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. В последующем ФИО1 мер к погашению образовавшейся задолженности не приняла, выплат по алиментам соответствующие решению суда производила не в полном объеме и согласно расчета задолженности по алиментам, в период времени с 12 апреля 2019 года по 26 июля 2019 года у нее образовалась задолженность в размере 52 630,19 руб. (л.д.72-74).

Показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетеля исследованные в судебном заседании последовательны, не противоречивы, согласуются с материалами дела, подтверждаются и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые также подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, а именно:

рапортом судебного пристава-исполнителя Кировского РОСП г.Уфы ФИО7, согласно которого, в рамках исполнительного производства в действиях должника ФИО1, выявлены признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.6-7).заявлением законного представителя потерпевшего ФИО6 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая без уважительных причин в нарушение решения суда, не выплачивает средства на содержание детей (л.д.39).

постановлением о возбуждении исполнительного производства от 4 июля 2013 года, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство; 

исполнительным листом ВС№ от 4 апреля 2013 года, исполнительным листом ВС № от 4 апреля 2013 года, согласно которых ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода

постановлениями по делу об административном правонарушении от 1 апреля 2019 года, согласно которых ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов в течении двух и более месяцев. 

Указанные документы были осмотрены и приобщены в качестве доказательств. (л.д.77-78, л.д.79-93, л.д.83-93).

копиями свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которых ФИО1 является их матерью. (л.д.70, л.д.71).

справкой ГБОУ Шабаевский детский дом РБ от 1 апреля 2014 года, согласно которой 29 августа 2013 года в данное учреждение поступили несовершеннолетние дети ФИО2 и ФИО3 (л.д.20).

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 26 июля 2019 года, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с 12 апреля 2019 года по 26 июля 2019 года составляет 52 630, 19 руб. (л.д. 33).

справкой ГКУ Центра занятости населения Кировского района г.Уфы Республики Башкортостан от 18 июля 2019 года, согласно которой ФИО1, на учете в ГКУ Центре занятости населения Кировского района г.Уфы не состояла, пособие по безработице не получает. (л.д.27).

Из изложенного усматривается, что исследованные в судебном заседании показания свидетеля, представителя потерпевших согласуются между собой, с показаниями подсудимой, а также с другими доказательствами исследованными в судебном заседании, все они дополняют друг друга, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в ходе судебного заседания ни подсудимой, ни её адвокатом не выдвигались. 

Показания свидетеля, представителя потерпевших, оглашенные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательств по делу. 

Нарушений при получении доказательств по делу не допущено, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Принимая во внимание содержание показаний подсудимой ФИО1, данные ею в судебном заседании об обстоятельствах совершенных деяний, соответствие её показаний другим доказательствам, отсутствие у неё оснований для самооговора, суд признает её показания достоверными.

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд находит, что вышеуказанные доказательства, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного умышленные действия ФИО1, которая совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно подлежат квалификации по ч.1 ст.157 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает:

Согласно ст.15 УК РФ совершенное ею преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой может быть достигнуто без изоляции её от общества и с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Поскольку судом в качестве смягчающего наказания обстоятельств ФИО1 учтено активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, и её поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденной. 

Исполнение наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной ФИО1

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

постановление о возбуждении исполнительного производства, два исполнительных листа, постановление по делу об административном правонарушении от 1 апреля 2019 года, постановление по делу об административном правонарушении от 1 апреля 2019 года - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Набиев